Дело № 5-355-22-275/24
                                                                                       УИД 26MS0075-01-2024-003114-11

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июня 2024 года 			   	                         город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 7 Минераловодского района Ставропольского края Шевченко О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Минераловодского района Ставропольского края,
с участием  лица,  привлекаемого к административной ответственности,                  Гасанова З.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном  частью 2 статьи 12.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Гасанова З.В.,

установил:

17.06.2024  инспектором  ДПС ОГИБДД ОМВД России «Минераловодский» составлен  протокол  *** об административном  правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно  которому 17.06.2024 в 11 часов 40 минут по адресу: ***, в нарушение пункта 2.1.1. ППД РФ Гасанов З.В. управлял транспортным средством марки «***», государственный регистрационный  номер *** регион, будучи  лишенным  специального права управления транспортным средством.
Гасанов З.В. в судебном заседании вину в совершении данного административного правонарушения признал полностью и пояснил, что действительно управлял автомобилем, будучи лишенным права управления транспортными средствами. С протоколом согласен.
Мировой судья, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы  настоящего дела, пришел к следующим выводам.
	В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки, в том числе, водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории.
В соответствии с частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.
	Объективная сторона правонарушения состоит в том, что виновный управляет транспортным средством, несмотря на то, что он был лишен права на это в порядке административной ответственности.
Суд находит вину Гасанова З.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полностью доказанной, помимо его признательных объяснений, также исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении *** от 17.06.2024, согласно которому 17.06.2024 в 11 часов 40 минут по адресу: ***, в нарушение пункта 2.1.1. ППД РФ Гасанов З.В. управлял транспортным средством марки «***», государственный регистрационный  номер *** регион, будучи  лишенным  специального права управления транспортным средством;
-протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** от 17.06.2024;
- постановлением судьи Минераловодского городского суда Ставропольского края от 16.07.2014, согласно которому Гасанов З.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначено ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, постановление вступило в законную силу 28.07.2014;
- справкой старшего инспектора ИАЗ ОГИБДД ОМВД России «Минераловодский»  Е.А., согласно которой гражданин Гасанов З.В. лишен права управления транспортным средством на 18 месяцев, водительское удостоверение не сдано;
-протоколом о задержании транспортного средства *** от 17.06.2024 и иными материалами дела.
Достоверность вышеуказанных доказательств у судьи сомнений не вызывает, поскольку они непротиворечивы и согласуются между собой. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, права Гасанова З.В. не нарушены.
Часть 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.
Согласно Правил дорожного движения, водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории; регистрационные документы на данное транспортное средство, а при наличии прицепа - и на прицеп; в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов; страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена федеральным законом. В случаях, прямо предусмотренных действующим законодательством, иметь и передавать для проверки работникам Федеральной службы по надзору в сфере транспорта лицензионную карточку, путевой лист и товарно-транспортные документы (пункт 2.1.1 ПДД).
Согласно п. 8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лишенным права управления транспортными средствами является лицо, которому на основании вступившего в законную силу постановления по делу об административном правонарушении назначено административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами (статья 3.8 КоАП РФ) либо в отношении которого имеется вступивший в законную силу приговор суда о назначении наказания в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами (статья 47 Уголовного кодекса Российской Федерации, далее - УК РФ).
В судебном заседании установлено и материалами дела об административном правонарушении подтверждается, что Гасанов З.В. лишен права управления транспортными средствами, при этом, будучи лишенным права управления транспортными средствами, 17.06.2024 управлял автомобилем «***», государственный регистрационный номер *** регион, соответственно, нарушил требования п. 2.1.1 ПДД.
Суд действия Гасанова З.В. квалифицирует по части 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 4.1 - 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает отягчающие и смягчающие административную ответственность обстоятельства, характер и степень тяжести совершенного административного правонарушения, данные о личности.
Отягчающими административную ответственность обстоятельствами суд признает то, что ранее в течение года привлекался к административной ответственности за однородные правонарушения, а именно нарушение правил дорожного движения.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами суд признает то, что Гасанов З.В. признал себя виновным в совершении указанного правонарушения, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении одного ребенка.
Руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 постановил:

Гасанова З.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Реквизиты по оплате штрафа за административное правонарушение:
Наименование получателя УФК по Ставропольскому краю (Отдел МВД России по Минераловодскому городскому округу л/с 04211190120) код подразделения 1107300; ИНН 2630015514, КПП 263001001, КБК 18811601123010001140, наименование банка получателя ГРКЦ ГУ ЦБ РФ г. Ставрополь, БИК 040702001, ОКТМО 07639101,  УИН 18810426243000002660
Разъяснить Гасанову З.В., что в случае неоплаты штрафа в добровольном порядке в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу, он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа, в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Минераловодский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

   Мировой судья  								Шевченко О.В.